SOBRE EL HIJO DE DIOS <sup>48</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,17; S. POSSID., *Indic.* 1,10.)

*Respuesta:* Dios es la causa de todo lo que existe. Ahora bien, lo que es causa de todo es también causa de su propia sabiduría, y Dios jamás está sin sabiduría <sup>49</sup>. Luego la causa de su propia sabiduría sempiterna es igualmente sempiterna, sin ser temporalmente anterior a su sabiduría <sup>50</sup>. Además, si es

### XV

DE INTELLECTU

Omne quod se intellegit, comprehendit se. Quod [15] autem se comprehendit, finitum est sibi. Et intellectus intellegit se. Ergo finitus est sibi. Nec infinitus esse vult, quamvis possit; quia notus sibi esse vult, amat enim se.

### XVI

DE FILIO DEI

Deus omnium quae sunt, causa est. Quod autem omnium rerum causa est, etiam sapientiae suae causa est; nec unquam Deus sine sapientia sua. Igitur sempiternae sapientiae suae causa est sempiterna: nec tempore prior est quam sua sapientia. Deinde si Patrem sempiternum esse inest Deo, nec fuit aliquando non Pater, nunquam sine Filio fuit.

<sup>46</sup> *Finito*, es decir, limitado a sí mismo doblemente: Como capacidad de conocerse a sí mismo, y como objeto de conocimiento. El planteamiento de la segunda proposición, si se relaciona con Dios, nos da también la medida exacta, porque en Dios, el objeto conocido que es El mismo, es coexistente con El mismo como sujeto, que es infinito, y por lo tanto no puede haber otro infinito. Cf. PORPH., *Sententiae ad intelligibilia ducentes*, ed. Mommert B. (1907), 40,5-6; S. AUG., *De Trinitate* 9,3,3-9 y 4,4; 9,12,18; 10,3,5; 14,6,8; *De Civitate Dei* 12,18: «Si todo lo que abarca la ciencia queda contenido por la comprensión del sabio, toda infinitud de alguna manera queda comprendida por Dios, porque no es incomprensible para su ciencia».

<sup>47</sup> *De Dios* se omite en CCL. Esta demostración racional no tiene en cuenta aún la controversia arriana, en la que intervendrá más tarde; cf. también *Cuestión* 63.

<sup>48</sup> Cf. S. AUG., *De quantitate animae* 33,76; 1 Cor 8,6; PORPH., *In Parmenidem*, ed. P. Hadot (1968), 137a-b.

<sup>49</sup> Cf 1 Cor 1,24; S. AMBROSIVS, *De fide* 1,13-79. Esta idea viene expuesta ya en Atenágoras; NOVACIANO, *De Trinitate* 31; TERTULIANUS, *Adv. Prax.* 5; HIPOLYTUS, *Adv. Noet.* 4,10, *Philosophoumena* 10,32.

<sup>50</sup> Cf. S. AUG., *De fide et symbolo* 4,5.

esencial a Dios ser Padre sempiterno, y si no ha existido jamás sin ser Padre, jamás ha existido sin Hijo<sup>51</sup>.